Criado Por: 02197893041

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

00135EFD5000E10027F701D79101885D

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:5643/12/07/2021

PROPOSIÇÃO (INDICAÇÃO)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Senhores Vereadores (as).

EMENTA: Propõe que seja remetido expediente à Companhia

Estadual de Energia Elétrica (CEEE), solicitando a realização de

estudos técnicos para viabilizar a extensão da rede elétrica da Rua

Vinte e Um do Loteamento Bairro Getúlio Vargas.

  O Vereador que esta subscreve, propõe, nos termos do art. 157, inciso

VI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa e, após ouvido o colendo plenário e cumpridos os

trâmites regimentais deste Poder Legislativo, seja remetido expediente à Companhia Estadual de

Energia Elétrica (CEEE), solicitando a realização de estudos técnicos para viabilizar a extensão da

rede elétrica da Rua Vinte e Um do Loteamento Bairro Getúlio Vargas.

Justificativa

 A proposição apresentada é de extrema importância ser

encaminhada para análise da CEEE, já que a rede elétrica do local compreende somente até as

imediações do imóvel de nº. 375, não contemplando inúmeras outras famílias que residem na

citada via. Outrossim, pelo fato da rede elétrica ser restrita, não existe iluminação pública no local,

o que causa insegurança a todos moradores.

Dessa feita, considerando que a energia elétrica é um serviço de

natureza essencial, se faz necessária o encaminhamento da presente demanda à CEEE, para que

proceda a análise técnica necessária.

Sala das sessões, 12 de julho de 2021.

Marcio Santos

Vereador

Líder da bancada PSDB